
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 
e- mail: czic869004@istruzione.gov.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 

Prot. n. 3771/C14                                                                                                                      Soverato, 28.03.2022 
 

All’ Albo on line 

 

Sito web 

Agli Atti 

Al DSGA 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN PER TRASPORTO ALUNNI 

DA E PER LE SEDI PROGETTUALI relativamente al progetto “A scuola di inclusione” Interventi 

multidisciplinari di sostegno agli studenti finalizzati a contrastare gli effetti del COVID 19 e all’integrazione e 

inclusione scolastica degli allievi con Bisogni Educativi Speciali (BES) a. s. 2021/2022        URGENTE 

Codice Progetto: 2022.10.1.1.053 

Titolo progetto: “CONOSCI..AMO..CI” - Percorso a) “Insieme si sta bene” 

CUP: J31I22000000002 

CIG: Z6F35C5624 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n°50 

del 18 aprile 2016;  

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere affidamento diretto previa indagine di 

mercato fra quelli presenti nell’albo fornitori, con invito a n°5 (cinque) ditte/compagnie specializzate nel settore, 

indicate nella lettera di invito, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 36 

del D.lgs 50/2016, nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento;  

mailto:czic869004@istruzione.gov.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56382746


VISTO il D.l. n. 129 del 28/08/2018 concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche";  

VISTO l’Avviso Pubblico n. 46 “A scuola di inclusione” Interventi multidisciplinari di sostegno agli studenti 

finalizzati a contrastare gli effetti del COVID 19 e all’integrazione e inclusione scolastica degli allievi con 

Bisogni Educativi Speciali (BES) POR Calabria FESR-FSE 2014/2020  

VISTA la candidatura presentata nei termini da questa Istituzione scolastica, per l’attuazione di un progetto 

volto alla realizzazione di cui all’Obiettivo POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 summenzionato, per un 

importo pari a € 170.086,00; 

VISTA l’approvazione della graduatoria definitiva avvenuta con Decreto Dirigenziale 2115 del 2.03.2022 e 

successiva comunicazione a mezzo pec del 4.03.2022 della Regione Calabria con cui è stato notificato 

all’Istituto Comprensivo “Soverato 1° il provvedimento di ammissione a finanziamento dell’operazione e 

conseguente autorizzazione avvio attività (prot. n. 105950 del 3.03.2022; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2653 dell’8.03.2022; 

 
VISTA la necessità di individuare la Ditta alla quale affidare il servizio di trasporto degli alunni da e per le sedi 

progettuali, relativamente al progetto di cui all’oggetto (annualità 2021/2022) 

CONSIDERATO che, non sono presenti “convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP”, ai sensi dell’art.26 c.1 della 

L.488/1999, comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’effettuazione dei viaggi di istruzione rientra nell’importo previsto 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

EVIDENZIATO che il contraente sarà scelto in base all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 

del D.Lgs.n°50/2016;  

RILEVATA l’esigenza di attivare urgentemente la procedura per l’individuazione del contraente a cui affidare il 

servizio di trasporto degli alunni  

D E T E R M I N A 

Art.1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione delle offerte, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 

D.L.50/2016, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, e dell’art.34 del D.I.n°44/2001, per affidamento del 

servizio di cui all’oggetto con invito esteso a n° 5 ditte/agenzie di viaggio, individuati fra quelli presenti all’albo 

fornitori. Gli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta in numero di 5 (cinque) dovranno far 

pervenire la propria offerta entro e non oltre le ore 10,00 del 02/04/2022.  

Art.3  

Il valore stimato del contratto di noleggio a base d’asta, è di € 7.500,00 (IVA inclusa), art. 35, commi 4 e seguenti, del 

D.Lgs. 50/2016; di conseguenza sono ammesse unicamente, pena l'esclusione, offerte pari o inferiori alla base d'asta 

indicata. Il criterio è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.n°50/2016, 

secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un solo preventivo ricevuto, 

purché ritenuto valido e congruente con la lettera di invito. L’istituzione scolastica si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente, idonea o troppo onerosa. Per adeguata motivazione, in linea 

con quanto indicato dall’Autorità si intenderanno gli aspetti seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del 

servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante e la convenienza del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. A parità di punteggio, sarà data precedenza all’Agenzia che abbia 

fornito servizi di livello pienamente positivo in sede di precedenti affidamenti da parte dell’Istituto e, in caso di ulteriore 

parità, il servizio sarà affidato alla Agenzia che formuli, su invito dell’Istituto, ulteriore miglior ribasso sul prezzo pro-

capite offerto in sede di gara.  



Art. 4  

Il pagamento sarà effettuato, a prestazione avvenuta, entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica del 

servizio effettuato e, comunque, all’erogazione effettiva dei relativi fondi previsti dalla misura POR FESR 

autorizzata; 

Art. 5 

Di approvare la documentazione di gara e relativi allegati.  

Art. 6  

La procedura e ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli operatori economici nella lettera 

di invito, che farà parte integrate del presente provvedimento. L’Istituto si riserva la facoltà di richiedere integrazioni e 

chiarimenti.  

Art.7 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del provvedimento.  

Art. 8  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile 

Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott. Renato Daniele.  

Art. 9  

Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web 

http://www.icsoveratoprimo.edu.it 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                Dott. Renato Daniele 
                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

http://www.icsoveratoprimo.edu.it/

